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RULE-MAKING ORDER 
PERMANENT RULE ONLY 

CODE REVISER USE ONLY 

CR-103P (December 2017) 
(Implements RCW 34.05.360) 

Agency: Department of Revenue 

Effective date of rule: 
Permanent Rules 

☒ 31 days after filing.

☐ Other (specify)  (If less than 31 days after filing, a specific finding under RCW 34.05.380(3) is required and should 

be stated below)

Any other findings required by other provisions of law as precondition to adoption or effectiveness of rule? 

☐ Yes     ☒ No     If Yes, explain: 

Purpose: The Department is amending WAC 458-20-103 to remove provisions that are inconsistent or redundant with 
statutory authority and other rules. This amendment is also intended to clarify existing language regarding the taxation of gift 
certificates. The rule is retitled to reflect its amended content. 

Citation of rules affected by this order: 
New:   
Repealed: 
Amended: WAC 458-20-103. 
Suspended:   

Statutory authority for adoption: RCW 82.32.300 and RCW 82.01.060(2) 

Other authority: n/a 

PERMANENT RULE (Including Expedited Rule Making) 
Adopted under notice filed as WSR 20-09-109 on April 16, 2020 (date). 
Describe any changes other than editing from proposed to adopted version: None 

If a preliminary cost-benefit analysis was prepared under RCW 34.05.328, a final cost-benefit analysis is available by 
contacting: 

Name: Brenton M Madison 

Address: PO Box 47453 Olympia, WA 98504-7453 

Phone: 360-534-1583 

Fax: 360-534-1606 

TTY: 1-800-451-7985 

Email: BrentonM@dor.wa.gov 

Web site:  

Other:  
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Note:   If any category is left blank, it will be calculated as zero. 
No descriptive text. 

Count by whole WAC sections only, from the WAC number through the history note. 
A section may be counted in more than one category. 

The number of sections adopted in order to comply with: 

Federal statute: New Amended Repealed 

Federal rules or standards: New Amended Repealed 

Recently enacted state statutes: New Amended Repealed 

The number of sections adopted at the request of a nongovernmental entity: 

New  Amended Repealed 

The number of sections adopted on the agency’s own initiative: 

New  Amended 1 Repealed 

The number of sections adopted in order to clarify, streamline, or reform agency procedures: 

New       Amended Repealed 

The number of sections adopted using: 

Negotiated rule making: New Amended Repealed 

Pilot rule making: New Amended Repealed 

Other alternative rule making: New Amended Repealed 

Date Adopted: June 30, 2020 

Name: Atif Aziz 

Title: Rules Coordinator 

Signature: 



AMENDATORY SECTION (Amending WSR 82-12-021, filed 5/25/82)

WAC 458-20-103  ((Time and place of sale.)) Gift certificates—
Sale deemed to occur and retail sales tax collected at time of redemp-
tion.  ((Under the Revenue Act of 1935, as amended, the word "sale"
means any transfer of the ownership of, title to, or possession of,
property for a valuable consideration, and includes the sale or charge
made for performing certain services.

For the purpose of determining tax liability of persons selling
tangible personal property, a sale takes place in this state when the
goods sold are delivered to the buyer in this state, irrespective of
whether title to the goods passes to the buyer at a point within or
without this state.

With respect to the charge made for performing services which
constitute sales as defined in RCW 82.04.040 and 82.04.050, a sale
takes place in this state when the services are performed herein. With
respect to the charge made for renting or leasing tangible personal
property, a sale takes place in this state when the property is used
in this state by the lessee.

Where gift certificates are sold which will be redeemed in mer-
chandise, or in services which are defined by the Revenue Act as re-
tail sales, the sale is deemed to occur and the retail sales tax shall
be collected at the time the certificate is actually redeemed for the
merchandise or services. The measure of the tax is the total selling
price of the merchandise or services at the time of the redemption,
including the redemption value of the certificate, or any part there-
of, which is applied toward the selling price. (See WAC 458-20-235 for
effect of rate changes on prior contracts and sales agreements. See
also WAC 458-20-131 which deals with merchandising games, and which
covers the situation where certificates or trade checks are issued
which may be redeemed for services which are not retail sales, such as
barber services, admissions, etc.)

Revised March 2, 1982.)) (1) Tax timing. A purchase of a product,
as defined in RCW 82.32.023, or services made through the redemption
of a gift certificate or gift card is deemed to occur for retail sales
tax purposes at the time the certificate or card is actually redeemed
for the product or services. Retail sales tax must be collected at the
time of redemption.

(2) Tax measure. The measure of the tax is the total selling
price of the product or services at the time of the redemption, in-
cluding the redemption value of the certificate, or any part thereof,
which is applied toward the selling price. See RCW 82.08.010 for the
definition of selling price.
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This rule was adopted June 30, 2020 and becomes effective July 31, 2020. It may be used to  
determine tax liability on and after the effective date, until the codified version is available from the code reviser's office.




